Clara itaque, at corrupta Corinthus, divitiis et luxuriâ Athenas superabat, cingra doctrinarum ac philosophiae studio ab iisdem vineebatur. Illic tamen antiquitus philosophiae studia floruerant. Periander enim, septem Graeciae sapientibus annumeratus, et Diogenes, Philosophus ille Cynicus, multum illic versabantur. Pingendi fingendique et alias artes Corinthi, aequae ac Sicyone au-

(1) ANACREON Od. 32. cf. PLATO de Repub. ed. Bipontin. T. VI. l. 3. p. 299. (2) CHRYSOSTOMUS Orat. 37.

ctas fuisse affirmat Strabo (1); et architecturam Corinthiacam quis ignorat, aut tabulas militum vi projectas, Romanque abductas? (2) Dein in omni hoc Isthmo tot ubique literarum thesauri, tum per vicos, tum per porticus, gymnasia quoque, et scholae, et disciplinae et „ἰσορημάτα“ celebrata sunt, ut σοφὸν δὴ καὶ καθ' ὅδον ἐλθων δευ Εὐροις. „Sapientiam etiam in triyiis reperias.“ (3)

~~~~~

In celeberrima hac Graeciae urbe, in qua Graeci, Judaei aliquique complures populi mercaturae causa versabantur, *coetus* conditus est *Christo dicatus*. Huic autem aptissima erat urbs. Nihil quidem ad propagandam Religionem Christianam fuit efficacius, nisi quod Christi doctrina annunciatetur in urbibus locisque, fama et incolis, mercaturā celebratis, quae Evangelii inter varios homines variasque gentes propagandi opportunitatem praebarent. Haec omnia in primis valuerunt Corinthi, quae non, ut Sparta, a commercio cum exteris erat aliena. Corinthi ita annunciatum Evangelio, ulterius annunciariri potuit. — Praeterea alia aderat opportunitas, quae urbem ad Evangelii annunciationem idoneam reddidit, Judaeos incolas puta. Fateor, Judaeos hoc tempore in primis impedimento fuisse Apostolis; veruntamen nisi Corinthi adfuisserent Judaei, Paulo aliisve defuisset forte opportunitas, internam urbis conditionem accurate indagandi, incolarum studia perscrutari.

(1) STRABO 1. 1. 1. 3. c. 6. §. 93. pag. 281, 282.

(2) STRABO 1. 1. §. 23. p. 279. (3) ARISTIDES 1. 1. t. 1. p. 24. Operae preium sit, haec omnia uberior exponere, et Corinthi antiquam conditionem accuratius indagare.

scrutandi, et maxime vitae consuetudine utendi incolarum, iisque se se insinuandi. Judaeos enim a vita commercio cum Graecis, quibuscum mercatura erant conjuncti, abhorruisse, nullae sunt, quae nobis persuadent, rationes.

Ita vero cum res Corinthi comparatae esent, Paulus, annunciat Evangelio Palaestinae, ceterisque Asiae minoris et Macedoniae incolis, Philippis, Thesfalonicae, Berœae, et deinde Athenis, Achajam petiit, et Corinthi cum Aquila et Priscilla vitae commodis consuluit, et quovis Sabbatho edocuit Judaeos et Graecos, Mosaico cultui adstrictos, Religionis doctrinam. Deinde vero Christum tamquam Messiam iis proponenti, Judaei ei erant ἀντιτασσομένοι καὶ βλασφημούντες. (1) — His ita refragantibus Divinum de Jesu nuntium tulit Gentilibus, Corinthi degentibus, quorum multi fidem habuerunt Evangelio, in primis etiam viri, genere et meritis nobiles; quo novo praefidio coetus maximopere firmabatur. Per annum et dimidium inter Corinthios versatus, et coetu, adjuvantibus Aquila, Sila, aliis, condito, Ephesum fuit profectus, nec tamen Corinthiacos Christianos neglexit. Timotheus, eo misus, Pauli vestigiis incessit, eandemque proposuit de Christo doctrinam. Hunc enim Corinthi adfuisse, patet ex loco Act. XIX. 22. ubi Paulus in Macedoniam misisse dicitur Timotheum et Erastum, quorum prior in Achajam transiit, quo jam ante

scrip-

(1) Act. XVIII. 6. Legatur de his conjectura Mosse's Verklaring van Paulus brief aan de Corinthen T. I. p. 10.

scriptam priorem ad Corinthios epistolam, missus dicitur, 1 Cor. IV. 17.

Postquam Ephesum profectus erat Apostolus, Apollos, origine Alexandrinus, Corinthum venit, et coetum amplificavit. Hic enim Alexandriae Judaeorum studia et de Deo doctrinam edocuit, ceterum eloquentia praeclarus, strenuum se dein gesit Christianae Religionis adversus Judaeos vindicem. Diserta sane valuit oratione, cujus studiosi erant Graeci, quaeque magnam apud eos vim habuit. De Petro autem, num Corinthi Christianos docuerit, obscura est disputatio. Illum vero dein Corinthi suisse, docet Dionyius Episcopus, referente Eusebio; at ei si dem denegat Storrius (1).

Corintho profectus, et instituto per Asiam minorem itinere, Paulus Ephesi per biennium vixit. Hac in urbe, cuius frequens erat cum Corinthiis commercium, varia, cum jucunda, tum tristia de Corinthiacis Christianis audivit, et scripsisse videtur ad eos *Epistolam*, hodieque deperditam, 1 Cor. V. 9. Quam enim Armenice scriptam typis mandarunt Wishoni filii, et Mosis Chorenensis *Historiae Armenicae* adjunxerunt; aequa ac illam, quam ex Codice *Masfoniano* edidit Wilkins sru-

(1) EUSEBIUS *Hist. Eccl.* I. 2. c. 25. STORR. *Notitiae Hist. epistolarum ad Corinthios interpretationi servientes obviae in Opusc. Theol.* III, *Tub.* 1788. § 5. p. 16. MOSHEIM I. I. p. 10. Leg. Hess. *Gesch. und Schr. der Apost.* ter theil bl. 337 - 343 en 353 cet.

spurias esse Epistolas, docuerunt Doctorum viorum labores. (1)

Illa vero ex epistola, quae deperdita videtur, dubia quaedam fuerunt enata in eorum coetu; quae ut expedirent, 1 Cor. XVI. 17. Stephanum, Fortunatum, et Achaicum miserunt Ephesum, et verisimiliter iis literas ad Paulum dederunt; sive mavis, hi Apostolum Ephesi adierunt, accepta jam a Corinthiis epistola, eique ulterius exposuerunt coetus conditionem; in ea saltem Apostolum de variis rebus, quae in disputationem venirent, consulerunt, 1 Cor. VII. 1. Sed et haec periit Epistola, multaque sic ignoramus, quae alioquin nobis innotuisserent. Videtur autem illa epistola egisse de conjugii libertate, (quae quaestio forte a nonnullis Ecclesiae sociis fuit agitata;) de divortio; de immolationibus, Deastrorum cultui sacris; de donis πνευματικοῖς, aliisque.

Acceptis itaque his literis, per Chloes familiam, et dein per coetus legatos, de Corinthiis certior factus, et forte etiam fama eorum vitiis auditis 1 Cor. V. 1., alteram ad eos Epistolam (a nobis priorem dictam.) suo more Sostheni scribendam dictavit, et verisimiliter per coetus legatos (uti recte docere videtur Epistolae ὑπογραφῇ) ad eos misit. Hac autem Corinthios varia edocuit officia erga

Deum

(1) Cf. MOSHEIM I. 1. p. 254. MICHAELIS *Inleid. in N. V. T.* II. P. I. p. 486. STORR *Not. 1.* p. 34. not. 62. GABLER. *Diss. Crit. de Capp.* IX-XIII. posterioris Epistolae ad Cor. pag. 40. Nonnulli WISTHONI Epist. seculo 4 aut 5 conscriptam putant, quo melius Manichaeis fese opponebant, cf. MOSHEIM I. 1. p. 17.

Deum et homines, sectarum studia quam maxime carpsit, de plurimis rebus, quae hodie apud illos obtinerent, eos admonuit, iisque persuasit v. c. de mortuorum resurrectione, epulis sacris, vestimentorum usu; verbo: Paulus in illa non Evangelii doctrinam universam proposuit, sed ea modo tractavit, quae id temporis Corinthiis scitu erant necessaria. (1)

Hisce liceat observationem addere, de rite dijudicandis coetibus Christianos inter Gentiles conditis. Nonnulli Christianos illos putant, nullo fere vinculo junctos cum ceteris urbis incolis, et alia prorsus praeditos indole, quam quae antea illis fuerat. At caveamus nobis ab horum errore. Idem manserunt homines. Indolem enim patriam vel propriam non mutarunt, nec se a ceteris urbis incolis prorsus separarunt. Mutata quidem Religione, emendabatur eorum indoles, at vero non mutabatur. Internos quidem animi sensus evelhebat Religio, at vincula non solvebat, quibus cum ceteris incolis erant coniuncti; id quod in primis Corinthi ob mercaturam haud obtinere potuit. —

(1) De ejus argumento cf. praeter Interpretes, MICHAELIS I. I. T. II. P. I. p. 496. et uberiorius III. DE PERRONCHER in de Verklarende Inhoud, voor den eersten brief aan de Corinthiers p. XIV-XLVIII.

S E C T I O P R I M A

D E

ALTERA PAULI AD CORINTHIOS

E P I S T O L A.

Nihil sane a Paulo scriptum est, de cuius indeole, charactere, forma et argumento magis discrepant interpretes, quam de hacce Epistola. Pro varia enim ratione, qua coetus conditionem, Pauli in scribendo affectus et consilium accipiebant, varium ejus dixerunt argumentum, variamque formam; et alias protulerunt conjecturas, certo fundamento destitutas. — Evidem ergo pro juvenili parte internam Ecclesiae Corinthiacae conditionem, et universe ipsam hanc Epistolam, ejusque indolem, indagabo. Quod ut recte a me fiat, et Pauli verba, et temporum conditionem observare connabor.

§. I.

*De interna Ecclesiae Corinthiacae conditione,
eo, quo scripta est Epistola, tempore. (1)*

Vera Epistolae explicatio imprimis ab internae Ecclesiae conditionis notitia pendet, quae ut cognos-

(1) De ea praeter alios egerunt STORR. *Notitiae I. MICHAELIS Inleiding in 't N. V. t. II. part. I. p. 455. cet. Cl.*

gnoscatur, *primum* depravata coetus conditio, *dein* quae laudabilia in eo occurunt, paucis notentur.

Et Corinthi quidem Christi coetum vitiis abundasse, quis miretur? Praecipua enim illorum causa in eo cernitur, quod coetus hic in urbe coactus esset, quae incolarum copia, et mercatura studio insignis, morum depravatione in deterius erat prolapsa. Quapropter fieri vix aliter potuit, quin vitia illa in ipsos Christianos redundarent. Sensim enim sensimque ita Christianis Euangelium annunciatum, quorum vita moresque Ecclesiae noxam et calumniam inferrent. Praeterea Christiani vitae commercio cum Gentilibus, iisque depravatis utentes, horum vitiis pravisque studiis, tanquam malis venenis, inquinabantur, ne dicam, inficiebantur. Denique Graecorum indoles in eorum plurimis dominabatur, et studia in iis excitabat, rei Christianae admodum adversa. Num vero haecce depravatio (Christianorum numerum si species) longius quam alibi se exseruerit, de eo jure dubites, cf. 1 Cor. III. 3.

Hinc vitia et errores. Hinc morum corruptela. Quae omnia ad *sectarum* et *dissidiorum* studium referenda videntur. Hujus autem studii origo et causae, ex temporis illius conditione sunt repetendae.

Scilicet Graeci, philosophiae dediti, sectarum et disputandi studiis ab antiquo inde aeyo ferebantur,

Cl. GREEVE *de Brieven van Paulus* D. 3. p. 20. F. A. G.
KRAUSE *Pauli ad Cor. Epistola I.* Francf 1792. Prol. p. 35
sqq. J. P. GÄBLER *Dissert. Critica I.* Gott. 1782. p. 55
sqq. HUG. *Eint. in d. N. T. II.* bl. 243 sqq.

tur, et philosophos continue sectam scholamque con-
dentes sequi consueverant. Eorum itaque pluri-
mi initio Religionem Christianam sectae philo-
sophicae instar habebant; (1) saltem philosophiae
et sectarum studium ad Religionem convertebant.
Quod autem Judaeos attinet, hi Graecorum studiis
plurimum jam imbuti fuisse videntur; (2) Graeco-
rum enim regiones Palaestinae arvis praeferebant,
Graecaque utebantur lingua: quin et Flavius Josephus
tria apud Judaeos *philosophorum* genera fuisse dicit,
Phariseorum, Sadducaeorum et Essaeorum; quam
tamen sectarum originem negavit Cl. Hamelsveld. (3)

Ex hac autem Graecorum et Judaeorum soci-
tate dissidia oriebantur. Diversae enim de divinis
rebus opiniones, quibus antea imbuti erant, adhuc-
dum vim suam in eorum mentibus exserebant, et
in diversa multa eos trahebant. Inprimis hoc obti-
nuit inter Judaeos, iisdem immunitatibus cum gen-
tilibus usos, quos antea Deo suo exosos habuerant.
Hoc quidem studium haud minimum excitasfe vi-
dentur illi Iudeo - Christiani, qui ex Palaestina adve-
nae, Religionis Ch: praeceptis penitus nondum erant
imbuti. Talia dissidia Romae, Ephesi, inter Ga-
latas cet. invaluisse, ex Pauli epistolis liquet,
et inde est explicandum, ubique fere falsos docto-
res Paulo fese opposuisse. Verum ejusmodi sectae
aliis in coetibus adeo non extiterant: varia enim
haec

(1) Hoc inde confirmatur, quod licitum non fuerit in
Graecia publice novam religionem inducere; itemque ex
Romanorum ratione Act XVII. (2) v. c. Judaei Beroen-
ses Act. XVII. 11, de quibus conf. Hess. *Geschicht*. I. 1er
theil 3er b. 3 h. p. 321 325. (3) JOSEPH. *de Bello Jud.*
I. 2. c. 12. et HAMELSVLD *Kerk.* I. D. p. 12.

haec studia, tum Graecorum, tum Judaeorum, unam in societatem coactorum, sectas condiderunt Corinthi, cum opportunitatem praeberent, quominus omnem suam indolem exsererent Graeci, et disputandi studio ducti in Sectas sese dividerent; quippe Corinthi illa philosophiae studia in primis invaluerant. Vel sic tamen non nego haecce studia apud eos ulterius processisse, quam in ipsis Graecorum sectis; ut nonnunquam odium inde oriretur, quod ex Jud. et Graec. societate repetendum videtur, cf. 1 Cor. III. 3, 2 Cor. XII. 20. cet. — Alia proferendi hujus sectarum studii opportunitas cernebatur in variis Evangelii doctoribus et Pseudodoctoribus. Alii enim Paulo, alii Apollo nomen dabant (1), alii aliis, quarum sectarum origo et ratio e sectis Graecis videntur explicandae; ut colligi potest e temporis conditione et Pauli effatis.

Si Pauli ad Corinthios epistolas attente legamus, dubio caret, insignem hujus coetus sociorum numerum Apostolo morem gesuisse. Sed et in hisce sectarum studiosi aderant, qui publice sese *Patrios* profiterentur. Inter hosce nonnulli suisse videntur, qui observato Apostoli studio abrogandae legis Mosaicae, et religionis purae inducendae Philosophiam Graecam cum religione Christiana conjungerent. Plurima enim religionis dogmata, quae naturalis ratio item doceret, in primis tractarunt; alia vero philosophorum effatis adversa, ne-

gle-

(1) Quae enim nonnulli e vi vocis *μεταγνωσίας* de fl. etis nominibus putarunt, refutata videois a STORIO Notitia l. §. 3. p. 7. et KRAUSE l. l. p. XXXI.

glexerunt. Cf. 1 Cor. III. 18 - 20. (1). Tales forte fuerunt Epicurei, ad sacra Christiana conversi, qui mortuorum resurrectionem negarent, et cum Sadduceis se jungerent (2). Forte et alii, Neoplatonicorum placitis imbuti, iis se adjunxerunt Judaei, cf. 1 Cor. I. 20. II. 1, 4, 6. III. 4. cet. — Ab hisce autem omnino illi Paulini sunt distinguendi, qui perversis hisce doctrinis haud indulgerent, sed Pauli institutioni adhaererent.

Apollonii autem Eloquentiae studia (quae apud Graecos cum philosophia erant conjuncta) excusse videntur, omnemque impendisse operam, quae diserta et eloquenti, ut iis videbatur, oratione religionem proponerent. Verum enim vero haud semel eaneglexerunt, quae ad germanam Religionis indolem pertinere censenda sunt. Forte etiam, Sophistarum more, in medio coetu vim et facultatem oratoriam ostentabant. 1 Cor. I. 17. Hi placita sua et docendi rationem Pauli doctrinae et methodo longe praestare autumantes, non animadvertebant, Paulum et Apollon eandem proposuisse doctrinam, sed utrumque sua ratione; quod aperte patet ex iis, quae de Apollo referuntur, et ex Pauli de eo testimonio, 1 Cor. III. Hi tandem levem dicebant praesentein Apostolum, cuius epistolae *βαπτισμοί* erant.

Vixia nonnulla in Epistolis commemorantur, de quibus dubia est disputatio, num ad Paulinos, an

(1) Cf. Cl. GREEVE *Voorbericht* I. p. 23. sqq. et STORR. I. I. § 7. (2) Hoc negavit Cl. GREEVE I. T. II. p. 13. at vid. STORR I. I.

vero ad Apollonios sint referenda. Cum autem Paulus et Apollos amicitiae vinculum Judaeos inter et Ethnicos firmare studuerint, et praecepta unice Mosaico cultui apta abroganda docuerint, nonnulli eorum sectatores nimis gentilium usi fuise videntur commercio. Hi in Deastrorum templis cum iis versabantur: hi sacris eorum epulis intererant: hi in publico cultu celebrando eorum retinebant mores, modosque vestitus feminarum, crinum cultus, cet., de quibus Paulus agit 1 Cor. XI. XII. XIII. XIV. 6. cet. — Quibusnam ceteroquin rationibus ab Apolloniis Paulini diversi fuerint, vix ac ne vix quidem quis certo definiverit, quia eloquentiae et philosophiae studia arctissimo apud Graecos conjuncta erant vinculo, 1 Cor. I. 20. II. 1, 4, 6. et Judaeos inter et Graecos ea erat necessitudo, ut in plerisque vix discerni possint: — Eatenus vero convenientia inter utrosque cernitur, quatenus liberalior in iis p[ro]ae ceteris dominaretur indoles, quae vero (ut saepe fit) in licentiam abiit.

Verum aliae insuper fuerunt sectae. — Petro enim alii, alii Christo nomen dabant. Judaei Hierosolymis, vel in patria fortasse a Petro ad Christum conversi, (1) et suis placitis inhaerentes, Religionis Christianae doctrinam cum Mosaica conjungere studuerunt, et Corinthiorum animos, ad sectarum studia pronos, sibi conciliarunt. Complures itaque sibi socios inter Judaeo-Christianos nacti cum his Petrum magistrum sectati sunt; quippe Petrus Evangelii apud Ju-

(1) Cf. STORRII *Notit.* l. p. 16. seqq. et KRAUSE l. 1.
p. xxxv. seqq.

Judeos nuncius, aptior videbatur Paulo ad comoda Judaeorum curanda. Hi autem Pauli operam irritam reddere conabantur, ei obstantes. Contra vero iis fese opponit Paulus, in priori alterius Epistolae parte.

Qui vero Christo nomen dabant, *Jacobi* (docente Storrio) (1) verisimiliter fuerunt *sectatores*; superbientes sibi non Religionis magistrum fuisse Paulum vel Apollon; qui nunquam vitae consuetudine cum Christo erant usi; vel Petrum, qui quidem Christo cognatus non fuit; at Jacobum jactabant religionis doctorem, propinquum Christi et necessarium, externaque cum Christo conjunctione se efferebant (*καυχώμενοι ἐν προσώπῳ*), quorum multi erant Judeo-Christiani (2).

Quidam autem fuisse videtur, qui nuper advenierat, ante conscriptam alteram ad Corinthios Epistolam, 2 Cor. X. 4; forte ex Petrinis vel Jacobitis, cui valde se opposuit in altera Ep. Paulus (3).

Ex his autem litibus varia oriebantur *vitia*, et perversi Corinthiorum mores; v. c. litigabant contram judicibus Ethnicis, modus iis erat inordinatus sacrae coenae celebrandae, aptior ad discordiam, quam quidem ad concordiam, alendam, 1 Cor. XI. 17; aemulatio de donis *πνευματικοῖς*, alia.

Num autem praeter a me allatas, plures Corinthi invaluerint sectae, silente Paulo, non liquet. Quousque vero hae lites processerint, multi disputa-

(1) Cf. STORR. I. I. § 4. KRAUSE I. I. p. XXXVII, sqq. (2) Uverius de illis egit STORR I. I. § 3 et 4, quae repetere non lubet. (3) Vid. infra Sect. I. §. 3.

tarunt (1). Ecclesiam Corinthiacam binas in partes scissam fuisse multorum fert sententia, non satis tamen, uti videtur, comprobata. Alii quidem alios sequebantur magistros. Alii aliis se se opposuerint, sed (uti Graeci sere in suis sectis) a mutuo vitac et religiosi cultus commercio haud abstinebant; (2) contra in eodem congregabantur templo, quos adeo placida oratione per utramque Epistolam conjungere studet Apostolus, (3) ut ira omne inter eos tollatur dissidium. Neque vero Paulus unam alterammodo reprehendit sectam, sed omnes omnino Christianos, quatenus vitiis erant infecti, arguit (4). Interpretes facie Paulinos et Apollonios partem dixerunt Paulinam s. anti-Judaicam, Petrinos et Jacobitas partem anti-Paulinam; id quod tamen dubitandum videtur. In multis quidem illi consenserunt; sed an ideo in duas partes abeant necesse est? — Plurimi enim Apollonii Paulum contendebant, eloquentia fuisse destitutum, eumque non tantum minimi duxerunt, sed eidem calumniati fuerunt. Hi itaque ad Paulinam partem imitnerito refuntur. Quod autem Apostolus conjunctionem, quae cum inter obtineret et Apollon, continue probet, et imitandam commendet, hoc eo consilio fecisse videtur, ut Apolloniorum sibi conciliaret gratiam, et quia cum Apollo coetum condiderat; Petrus aut Jacobus non item. Partem autem anti-Paulinam, quam dicunt, Paulum omnino repudiase,

(quod

(1) Quae de Unico Pauli adversario monuerunt GROTIUS et MICHAELIS *In I. I. p. 461*, refutavit STORR. I. I.

(2) Quod egregie probavit STORR. I. I. § 2. (3) Ita 1 Cor. III. 22. XV. 6 et 7. cet. (4) cf. el. GREEVE I. I. T. II. p. 12.

(quod Lockio concedit Storrius) de eorum docto-
ribus, non de omnibus sociis affirmandum puto, qui
quidem suos doctores illi praetulerunt, sed qui
omnes non plane eum repudiaverint. (1) Unde
factum, ut ad illos Epistolam scriberet, qua eos
ad pacem (2) et concordiam revocare, iisque om-
nibus persuadere conabatur.

Ne quis autem dicat, lites, quae inter illos vige-
rent, conscripta priori Pauli Epistola, jam fuisse sopi-
tas; quum alteram conscriberet, observamus, uno
eodemque anno utramque conscriptam esse Epistolam.
Forte vitia sensim sensimque fuerunt deleta, litesque
finitae, sed haud parvo momento id fieri potuit: non
ea enim est humanae naturae ratio. Paulus in priori
Epistola ipsas lites perstringit; inque posteriori in-
primis reprehendit pseudodoctores, qui nimiam ad-
hucdum nanciscebantur auctoritatem, et varias il-
las sectas, quibus multi jam yaledixerant, retinere
studebant.

Alia autem fuere, quae laudi ducerentur Corin-
thiis. Gravi oratione hac in Epistola Christianos mo-
net

(1) LOCKE Paraphr. Erkl. über Pauli briefe an die Galaten. Kor. cet. p. 300, 335. et STORR. I. I. p. 27,
(2) Hoc negavit Doct. STORR. I. I. p. 31. not. 54. scribens
,, in altera Epistola Paulo praecepueres est cum Anti-Ju-
daica parte" de quo omnino dubitandum videtur. Paulus
sane nunc hos, nunquam illos, recenset, pro variis eorum vi-
tiis, variaque, quam tractat, re. Quid! quod ipse Storius
,, in extrema, inquit, epistola oratio expressius ad reliquos
convertitur." Praeterquam quod Cap. VIII et IX. omnes
omnino spectat Neque accurate dicitur, „epistolas ad
Corinthios principaliter ad Ecclesiae illam partem, quae
amicus fuit Apostolo, directas fuisse" cf. pag. 72; quippe
major Epistolae pars est contra adversarios, siue contra
Judaizantes.

net Paulus, ne falsis obsequantur doctoribus, tametsi sciret non omnes iis morem gesisse; recte autem sentientes post missam priorem Epistolam numero increvisse, antea monui, et hos in primis laudat Apostolus. Ceteroquin egregia erant conditio. Testis sit ipse Paulus, qui ἐν παντὶ,, ait” ἐπλουτίσθητε ἐν ἀυτῷ (χριστῷ), ἐν παντὶ λόγῳ, καὶ πάσῃ γνώσει. Interprete Krausio,, liberalissime vobis exhibita sunt per ipsum beneficia omnis generis, perfecta et absoluta religionis doctrina et notitia.” 1 Cor. I. 5, 6. (1) Praefans itaque fuit Corinthiaci coetus conditio, *doctrinam et notitiam* si species; verum et τὰ μαρτύριον τοῦ χριστοῦ ἐβεβαιώθη ἐν (αὐτοῖς), itaque iis adeo erat persuasum, ut non amplius dubitarent. (2) Doctrinae et notitiae fidem junxerant, eamque talcm, ὡςε μὴ ὑσερείθαι ἐν μηδενὶ χαρίσματι,, ut nullo privarentur beneficio divino.” His verbis egregia sane de iis praedicantur. Cap. autem XVI. 15-17. edocemur, plures ibi adfuisse, quorum sincera fides, et laudanda pietas maxime celebrantur. Quid autem prohibet, quominus illud de plerisque intelligamus?

Denique vitiosa multa haud amplius apud eos vigeabant; hinc eos esse, ait, Epistolam suam commendatitiam, 2 Cor. III. 2. et variae illi erant de iis laetandi causae, VII. 7. sqq. — Haec omnia nobis persuadent, Corinthios, etiam si nonnulli eorum se etis locum darent, et vitiis notarentur, plerunque perquam fuisse laudandos.

§. 2.

(1) F. A. G. KRAUSE 1. I. p. 5. (2) μαρτύριον) **ΠΡΥ** vel **ΠΡΩΤΟΥ** Jes. 8. 20. Explicatur 2 Tim. I. 18. per Evangelium. βεβαιωθῆναι.) idem ac σφεαγιζεθαι, de quo infra, cf. 2 Cor. I. 22.

§. 2.

*De tempore, loco et consilio,
quibus scripta est Epistola.*

In genuina Epistolae forma indaganda in primis disquirendum est de loco et tempore, quo Epistola conscripta sit, dein quodnam fuerit Pauli in ea conscribenda consilium.

I. Quod igitur ad *tempus* attinet, quo conscripta fuerit Epistola. Paulum brevi post conscriptam priorem (quam vulgo dicimus) hancce exarasse, ex illius argumento fatis constat. „Neque statim post priorem, neque multo post scripsit Paulus hanc Epistolam” ait Grotius, et cum eo faciunt plurimi, in primis Wolfius, ceterique ab eo laudati. (1) Heumannus, Heideggeri sententiae calculum adjiciens, (2) eam, praeterlapso fere unius anni spatio, post priorem conscriptam statuit. Sed de computando anno dissentient, pro varia ratione, quia Chronologiam sacram constituunt. Ven. Bosveld Epistolam conscriptam putat, media anni 53 aestate; Schutte et Hamelsveld, mense Octobri anni 54; Cl. Greeve, mense Oct. anni 55; Ven. v. Vloten annos inter 54 et 56; Beausobre et l'Enfant, anno 56; Millius et Fabricius, anno 57; Rosenmullerus Michaeli consentiens, anno 57 vel 58; denique Hugius, anno 59. (3) Quid de hisce statui debeat, haud

(1) WOLFF. curae Phil. et Crit. in 4 priores Pauli Epistles Hamb. 1732. p. 566. (2) HEIDEGGER Enchiridion Bibl. I, 3. c. 10. §. 6 p. 556. et HEUMANN Verkl van 2 Cor. p. 3. (3) BOSVELD Verkl van 2 Cor. I-V Int. p. 2. HAMELSEVELD Aanm. bij deszelfs vertaling. SCHUTTE Heile

haud ita facile definitur, in primis nostro tempore, quo de Chronologia Sacra adeo disputant viri Docti. Vogelii (1) tamen sententia haud omni probabilitate carere videtur. Quam si amplecteris, Iudei, anno 52, Roma sunt expulsi. Paullo post, Act. XVIII. 2, Apostolus Corinthum venit, et illic per annum et sex menses versatus est, s. 11, adeoque medio certe elapso anno 53 Corintho prosectorus videtur. Itinere vero peracto per duos annos et tres fere menses (ad anni 56 initium) Ephesi permanxit. His ergo collatis cum ulteriori ejus Ephesi commoratione, Act. XIX. 22. XX. 1. ejusque itinere ibi commemorato; et si statuamus priorem ad Cor. Epistolam ante Paschatis festum fuisse conscriptam, Apostolus fortasse has exaravit literas ad finem vergente anno 56. (aerae Dionysiana). — Ad Paschatis enim festum Ephesi versari Paulo erat in animo, verum orto per Demetrium tumultu, prius inde secessit, et Troada se contulit, Macedoniamque petiit. Nec omnino improbabilis est Cl. Greevii conjectura (2) C. XIX. s. 10. alludi ad tempus, quo Epistola ad Corinthios perveniret, seminibus terrae conditis. — Hac ratione Corinthi hibernandi consilium exsequi potuit, 1 Cor. XVI. 6, et post Paschatis festum, anno 57, Philippis Troada abiit, s. 16.

quo

Heil. Jaarb. T. III. p. 90. GREEVE I. I. D. 3. p. 15. VAN VLOETEN de Bijbel, D. 11. p. 576. BEAUSOIR ET L'ENFANT le Nouv. Test. p. 28. ROSENMULLER Scholia in 2 Cor. p. 8. MICHAELIS Inl. I. II. 1. 502. coll. 452. N. T. Gr. studio MILLII ET KUSTERI Prol. p. 3. FABRICIUS Bibl. Gr. vol. 3. pag. 154. (1) VOGEL Versuch über Chron. Standpunkte in der Lebensgeschichte Pauli, obvium in GABLER's Journ. für ausl. Theol. Litt. 1 B. 2 ff. s. 229 ff. (2) GREEVE I. I. p. 3. p. 16.

quo anno in custodiam datus est. — Nuper Vogelio sese opposuit Doct. Suskind, qui, post Keilii, Vogelii et Eichhornii laborem, existimat, Paulum Gal. II. 1. recensere iter suum Hierosolyma versus alterum Act. XI. 30., non vero tertium, quae Vogeli est sententia; illudque obtinuisse Claudii Imp. anno sexto; statuitque ergo, Jesum esse mortuum, anno 35, eodemque anno, ad Christiana Sacra conversum esse Paulum. Alterum ideo iter instituisse, anno 49, et Corinthum prosecutum fuisse, anno 55, Claudii ¹¹ U. C. ⁵⁰⁺, atque hoc anno hanc scriptam fuisse Epistolam. (1) — In tanto itaque V. V. D. D. dissensu Vogelii sententiae assentiendum videtur. Alios autem alia sentientes, iubens ego feram.

2. Opinionum varietas haud minor est in definiendo *loco*, in quo Paulus Epistolam scripsit. — Epistolae ὑπογραφὴ Philippos Macedoniae urbem resert, inque eo convenient Millius Fabricius, aliique, consentiente Wolfio, annuente, ut videtur, Heumanno. Inter alios vero Cl. Greve huic se sententiae opposuit, cui nequaquam probabile videtur, Paulum, qui Troade Philippos appulisse videtur, et dein coetus in Macedonia visitaverit, denuo Philippos rediisse, ibique ad

an-

(1) SUSKIND *Versuch (Neuer) über Chron. Standpunkte für die Apostelg. und das Leben Jesu*, obvium in BENGELS. *Archiv für die Theol. und ihre neueste Litteratur*. Tub. 1815 1er B. 1er Th. f. 156-225. II. Band 2er st. f. 297-335. Cf. de SUSKINDII opinione, quae nuper notavit Criticus in WÄCHLER'S *Neue Theol. Ann.* April 1817. S. 345. Denique dedit Ven. WURM *Astron. Beiträge zur genaueren bestimmung des geburths und Todesjäars Jesu* in BENGELS. *Archiv* I. II. B. 1e en 2e st. 1816, qui Christum mortuum esse putat anno ³¹, unde alia rursus computandi ratio oritur.

anni finem permansisse. Sunt autem, quae hisce
opponantur. Scilicet nullus fere erat in Macedo-
nia coetus adeo laudandus, quam qui Philippis erat
coactus. Nec ita mirum, si Paulus ibi sedem fixe-
rit per omne illud tempus, quod in Macedonia
degeret, et quoctunque se verteret, Philippos
continue rediisse, ibique Epistolam scripsisse. Ve-
rum, sive Philippis, seu in alia quacunque Ma-
cedoniae urbe, Berœae, Thessalonicae, cet, de eo
mihi disputare non lubet; quippe eam in Macedonia,
esse conscriptam satis constat; Ephesi enim priori
scripta Epistola, Troada se contulit, 2 Cor. II. 13.
quumque Christianis valedixisset, Macedoniam petit
VII. 5., qua in regione Titus eum convenit, quo
audito Paulus Epistolam conscripsit.

Illam vero a Paulo dictatam fuisse Timotheo,
indicare videtur locus 2 Cor. I. 1. addito, (ut
sæpe solet) scribae nomine: quod in primis fieri
solet, quando consuetudo scribam inter et coe-
tum intercessit; uti hic obtinuisse certo constat.
1 Cor. IV. 17. XVI. 10.

Scriptam Epistolam Tito fuisse mandatam, do-
cet Paulus, VIII. 6, 16. Huic duos adjunxit socios
fect. 18-24, ab ecclesiis Macedonum electos, et ele-
emosynarum pro Christianis Hierosolymitanis apud
Corinthios curam gesturos; quorum uterque igno-
ratur. „Non pauci intelligunt Lucam, alii Barna-
bam, alii Marcum, alii alium, sed certi nihil de-
finiri potest, nec magni refert, quisquis is fuerit.” (1)
Pro Luca tamen multi militant. (2)

Ti-

(1) ROSENMULLER l. l. ad 2 Cor. VIII. 16. (2) Le-
gau.

Titum quidem literas Corinthum adduxisse, quod Pauli fuerat consilium, negavit Cl. Greeve; atvero haec sententia conjectura nititur; de qua dein. (1)

3. Igitur in Macedonia Paulum hanc scripsisse Epistolam constat, quaenam vero scribendae ejus causa fuerit, et quodnam Pauli *consilium*, proximum est, ut exponam.

Paulum paterno amore Corinthios fuisse proscutum, testes sunt Epistolae ad eos scriptae, labores in eorum gratiam tolerati, curae ac sollicitudines, quibus ob eos angebatur; Apostolo itaque in votis erat coctum huncce in nobilissima Graeciae urbe coactum, ad Evangelii puritatem, morumque sinceritatem adducere; quod ut faceret omnem impedit operam. Frustra quidem Troade et in Macedonia Titum, a Corinthiis reducem, exspectabat, nec dum abeset requiem animus habebat, II. 12. Tandem autem rediit Titus, multa ei de Corinthiis enarrans. Ex eo enim Paulus Epistolam suam magnam vim et efficaciam in Corinthios habuisse audivit, et multum valuisse ad Christianos emendandos. Haec Apostolum impellere poterant, ut Corinthum peteret, et curam gereret Ecclesiae Corinthi coactae, eosque praesens gaudio afficeret. Sed ei obfuerunt multa, cum in Macedoniae coetibus, *tum* in ipsis Corinthiis, quae simul conscribendae Epistolae opportunitatem praeberent. — Quippe Paulus h. t. ecclesiarum commoda curabat, quibus non consuluisset, si Corinthum venerat, et multa forte neglexisset, ad

quae
gantur quae de Eo monuit Cl. GREEVE Voorb. p. 16 sqq.
et qui fuse hoc argumentum tractavit MICHAËLIS Inl. l. D. II.
St. 1. bl. 322. et 502. sqq. (1) ad §. 4.

quae constituenda locus ei id temporis erat opportunus. Inprimis autem dilexit Philippenses, hique dilexerunt Paulum. Quibus, ut aliquamdiu apud se maneret, potentibus, Apostolus obsecutus est, horumque res praesens curare studuit, et ceteras adire hujus regionis ecclesias; id est Thesalonicenses, Be-roënses, alias. Haec omnia opportunitatem praebabant ante scribendae ad Corinthios epistolae, quam ipse eos visitaret. Verum his accedebant ea, quae de *interna ecclesiae Corinthiacae* conditione Titus ei nunciaverat, eaque haud adeo laudanda. Laetis enim plurimis, quorum erat nuncius, tristia multa adjunxerat. Nimirum sectae et disfidiorum studia nondum penitus sopita erant; Pseudapostoli Pauli laborem irritum reddere conabantur; imo Apostolici munieris auctoritati sese opponebant; Judaeorumque placita cum religione Christiana miscebant multi. Spemigitur fovebat Paulus, fore ut haec omnia emendarentur, scripta ad eos Epistola, neque adeo poenis opus fore, quas praesens iis infligeret. Item, felicem successum, quem apud Corinthios prior habuerat Epistola, nunc quoque exspectabat, unde novae conscribendae epistolae opportunitas ei orta est.

Pauli igitur in scribenda Epistola *consilium* hoc fuit, ut Corinthiorum emendaret animos et vitam, sperans, fore ut, emendatis illis, laetus ad eos veniret. Itaque scribit: *Hoc mecum statui, ne rursus ad vos cum tristitia veniam.* II. 1. — Fuit autem praeterea Pauli consilium monendi eos de eleemosynis, quibus succurrerent Christianis Hierosolymitanis, quarum colligendarum causa Titus, ceterique *adel-*
phi

φοι Corinthum abibant: nam ne iterum tristis (^{εν}
^{λύπη}) ad eos veniret, in votis ei erat, ut ante
 paratae apud eos esent stipes, quam Corinthum
 cum Macedonibus proficeretur. C. VIII. Denique
 de proximo adventu suo certiores eos reddere cu-
 piebat. Se per Macedoniaν Corinthum iter facturum
 antea iis promiserat. Hujus autem promissi, in quo
 implendo occupabatur, in itinere versans, certiores
 fecit Corinthiacos, scriptis hisce literis. Hoc quidem
 gaudio perfundebantur, et excitabantur, ut vitia,
 quae reprehenderat Paulus, ante, quam adveni-
 ret, emendare inciperent. Hoc igitur pacto persuad-
 ere conabatur Pseudapostolis, ut Pauli dicto au-
 dientes esent, ne praesens severius in eos animad-
 vertoret.

§. 3.

*De affectibus, quibus movebatur Paulus,
 in conscribenda Epistola.*

Si quid valeat ad Epistolam rite explicandam, est
 profecto animi Paulini in ea conscribenda confide-
 ratio. Hae enim literae in primis genuinam episto-
 larum indolem p̄ae se ferunt; nam auctor in iis
 omnes suos sensus, affectus, studia patefecit; ad
 quae non attendentes, alio alioque modo hasce li-
 teras explicemus, necesse est. — Cognita ergo Ec-
 clesiae conditione, ex ipsis jam Pauli verbis, af-
 fectus observemus, quibus regebatur in scribenda
 Epistola.

Et

Et commotum in primis animadvertisimus Apostolum et vehementer concitatum diversis gaudii dolorisque affectibus, ad quos singulatim spectandos nunc venio.

Pauli animus gaudio fuit commotus.

Gaudium, quo Pauli animus in scribendo perculsus fuit, universa declarat Epistola. „Huic autem subjecti sunt admiratio, spes, alacritas, amor.” (1) Variis e fontibus hic promanabat sensus. *Beneficia quidem divinitus in eum collata, gaudium in animo gignebant.* — Incipit jam 2 Cor. I. 3., a gaudii sui testificatione: εὐλογητὸς ὁ Θεὸς καὶ πατὴρ τοῦ κυρίου ἡμῶν I. X. κ. τ. λ. *Benedictus Deus ac Pater Domini nostri J. C.* In omnibus fere Epistolis a gratiarum actione initium dicit Apostolus; huic vero gratiarum actioni nonnulla insunt, quae animi gaudio commoti indicia praebent. Quietè et sedate in plurimis epistolis Deo gratias agit, hac adhibita formula: ἐυχαριστῶ τῷ θεῷ, 1 Cor. I. 4. Phil. I. 3., vel addita voce πρῶτον, Rom. I. 8. quae logicam cogitandi rationem, a commoto animo alienam, indicat, vel ἐυχαριστοῦμεν, vel ἐυχαριστεῖν ὁ φείδομεν Coll. I. 3. 1 Thesf. I. 2. 2 Thesf. I. 3., vel χάριν ἔχω 2 Thim. I. 3.; contra vero ad Ephesios et hac in epistola utitur voce εὐλογητὸς (בָּרוּךְ), quam usurpare solet, ubi animus gaudio commotus summa prorumpit vi. cf. Rom. I. 25. IX. 5. — Porro in tota pericopa, sect.

(1) BAUER *Rhetorica Paulina* T. I. p. 443.

3 et 4, regnat animus gaudio exsultans, in mentem revocatis beneficiis a Deo acceptis. Paulus vix habet, quibus utatur verbis, ut commoti animi sensus, gratiasque Deo agendas exprimat. Praemissa Dei nomine, addit continuo: ὁ πατὴρ τῶν οικτίρμων (1) καὶ θεὸς πάσης παρακλήσεως, ὁ παρακαλῶν ἡμᾶς ἐπὶ πάσῃ τῇ θλίψει ἡμῶν, εἰς τὸ δύνασθαι ἡμᾶς παρακαλεῖν, κ. τ. λ. In his omnem suam mentem (quod possit) effundere conatur. In ipsis enim verbis copia cernitur. Magna h. l. est vis vocis πάσης (2): id est, nulla excepta θλίψει. Praeterea pericopa, ulterius, quam solet, protracta, animi motum prodit, quo mire nos alliciat. Observetur item repetitarum vocum παρακαλεῖν, et παρακλήσεως usus: verborum delectus: vox περιστεύειν; (3) quae omnia Paulum jam in initio Epistolae maxime gavisum ostendunt.

Eundem illum laetum animi sensum observamus C. II. 14. τῷ δὲ Θεῷ χάρις, τῷ πάντοτε, κ. τ. λ. ὅτι Χριστοῦ εὐωδία ἐσμὲν τῷ Θεῷ. Hilari animo divina beneficia memorat, in annunciando Evan-

ge-

(1) Cf. III. DE PERPONCHER ad l. p. 3. (2) Conjecturam criticam in sect. 4. proposuit Doct. GREEVE l. l. p. 109. Ne Apostoli langueat oratio (quod in recepto textu locum habere videbatur Viro Cl.) scriptum putat: τὸν δὲ θλίψει, διὰ πάσης τῆς καὶ ταῦτα. Quae quidem conjectura, nullis Codicibus aut versionibus firmata, haud necessaria videtur. Nequaquam hic Pauli languet oratio, sed concitatus animus Pseudapostolis persuadere studet, se δὲ πάση τῇ θλίψει, a Deo fuisse solatio perfusum, nec ita haec mala poenae loco sibi fuisse irrogata, ut isti putabant. Cf. KRAUSE (J. F.) in *Animadvers. in 2 Ep. ad Corinthios*, Programmatum Acad. forma divulgari coepit Regiom. 1815. quorum progr. 4, continens animadrv. ad C III. 9. — IV. 1. ultimum hoc anno prodiit. Prospere pergit auctor! (3) Leg. KRAUSE l. l. ad. l. p. 5. et SCHLEUSNERUS in *Lexic. ad voc.*

golio sibi oblata, siumque gaudium verbis exprimit. — Elliptica dicendi ratio, et tota contexta oratio ejus laetitiam declarat. Egerat jam de perfecto suo per Macedonia itinere; verum Macedoniae recordatus, in mentem suam revocat Dei beneficia; exsultat gaudio animus; et gratiarum formula proruit oratio: *τῷ δὲ Θεῷ χάρις*; quae concitatoris est animi, quam si scripsisset: *χάριν ἔχω τῷ Θεῷ*. Eadem sere ratione vernaculum: *Gode zij dank*, et: *ik danke God.* Hisce deinde hilaris adiungit: *nam Christi bona fragrantia sumus Deo.*

Sed ad alium venio gaudii fontem: *ex emendata nimirum Corinthiorum conditione ortum*, quae Paulo Epistolam scribenti ob oculos versabatur. Quid autem majorem laetitiae causam Apostolo praebaret! Hoc enim ipse indicat. Testis sit locus, C. VII. 7. Proposuerat turbatam animi conditionem, qua vexabatur in Macedonia. Verum mediis in tenebris affulsit lux, *qui consolatur*, ait, *abjectos, consolatus est nos Deus, adventu Titi.* Dulce ac suave Apostolo erat dilecto obviam ire Tito; at vero major ei erat laetandi causa, s. 7. *non solum adventu illius, sed etiam consolatione, quam ille accepit ex vobis, quum annuncias nobis, cet.* Sic fane gaudia ejus ad cumulum pervenerant. Uberiorem illam laetandi causam recenset, in eorum *desiderio, ejularu, et zelo pro Paulo*; quae tanto eum imbuebant gaudio, ut illud silentio praeterire non possit, sed confessim laeto addat animo: *ώστε με μᾶλλον χαρήναι*, s. 7. *ut magis gavisus fuerim.* Quisque paulo sagacior in copulatis hisce verbis, quae se fere protrudunt, facile exhilaratum deprehendit animum. — Rursus

gau-

gaudium suum aperte declarat s. 9. *nunc gaudeo . . . quod tristitia affecti fueritis ad resipiscen- sijam.* De ea certior factus, gaudio commovere batur animus, et, hanc ei continuo ob oculos fuisse laetitiam, abunde docet repetita saepius hoc in capite gaudii declaratio, s. 7. *ut magis gavisus fuerim.* s. 9. *Nunc gaudeo,* s. 13. *longe plurimum gavisi sumus ob gaudium Titi,* et in fine totius pericopae, clausulae loco additum legimus, s. 16, *gaudeo, quod penitus confidam de vobis.* (1) In hisce omnibus vivis coloribus Paulus animi, valde commoti, habitum depingit, atque hic loci sententia valet: *ἐκ τοῦ περισσεύματος τῆς καρδίας τὸ σόμα*

λα-

(1) Ita enim haec sectio legenda videtur. Codicum autoritate cum MILLIO, et GRIESBACHIO omittenda est particula ἐν. Omitunt illam Codd. DEF G 23, 57, 72. plures. Mt. a. al. 9. Ed. (etiam Steph. 3.) Verss. Syr. Erp. Syr. p. (habet in marg.) Copt. Slav. 5. et ant. Vulg. It. Chrys. semel. Theodore. Theoph. Oec. Ambr. Pel. Sed. Beda. — Addunt St. Cod. iæ (Griesb. 10.) Ep. penes Joh. Cotel (Gr. 31.) et Basiliensis 2. (Gr. 2.) 17. (notante GREEVIO) Edit. aliq. Arab. et Beza ex vesti Codicis fide. Addita est forte a librariis, qui logicam togitandi rationem quaerentes, rationis conclusionem malent, ex toto capite derivatam; sed Paulus, animo commotus, particulam omisisse videtur. — Lectio θαρρωμένη ὡν, quae notante ERASMO nonnullis in Codicibus adest, recte BEZAE et MILLIO vitiosa videtur pro vulgata: θαρρῶν ὡν, cum error librariorum facillimus sit, interposito μ. GRIESBACHIUS eam non notavit. — Sect. 13. retinenda est cum BEZA, MILLIO et GRIESB. vulgaris lectio. Rejicienda varians παραπλήσια: ἵνα δὶ τῇ παραπλήσιᾳ ἴνα (s. iuā, cum BCDEG 3, 17, 23, 33, Mt. 2. Verss. Syr. Erp. Aeth. Arm. Vulg. It. Ambr. Pel.) περισσοτέρας μᾶλλον, quam probavit Cl. GREEVE p. 74 et 115.

**περισσοτέρως μᾶλλον.*) Duplex comparativus, cf. Marc. V: 26, VII. 36. magis abundantius. Ita μᾶλλον comparativis et superlativis otiose jungitur, cf. SCHLEISSNER ad v., qualia apud AESCHYLOM, EURIPIDEM, ARISTOPHANEM, ceteri usitata exempla protulit GROTIUS ad l., et ex eo ROSEN-MULLERUS ad l.

laetet, ex abundantia cordis os loquitur. Nec mirum. Erat enim Paulo persuasum, amorem, quem Tito praestiterant, ex animo ortum esse. (1) Si vero hujus gaudii recordatus sit Paulus in scribenda Epistola, profecto illud eum perquam commovit.

In primis in omni Epistola *gaudium* observamus et *laetitiam*, ex eo ortam, quod *habeat*, quibus par sit, *causae suae tanto ardore et tam juste tuendae*. — Flagitabant enim adversariorum convicia, ut ea a se averteret, qua in re acriter admodum versatur. Ita autem non potuit non iis, dummodo praedictatis opinionibus essent vacui, persuadere, se legitimam gerere auctoritatem Apostolicam. Quiae quidem persuasio in conscribenda Epistola eum summo affecit gaudio. — Apostolus, Cap. III., Evangelii doctrinam defendit a Pseudapostolis, qui Oeconomiam Mosaicam Evangelio anteponebant, et Paulo calumniabantur. Attento animo egregium locum inde a Cap. III. i. — V. 10:, legentibus, variis affectibus commotus nobis appareat Apost., atque in medio doloris sensi, quem post exponam, animus certitur, gaudio perfusus, orto illo ē cogitatione, se varias illas calumnias vere avertere posse. Jam in apologiae initio laetitia adest. Quum enim alii doctores commendatas epistolas circumferentes, vi et efficacia apud illos valere studeant, Paulus laetatur, cui persuasum est, se non tali auxilio, nec defensoribus istis indigere, et triumphum de adversariis agens laet.

(1) Cf. Illustr. PERPONCHER I. I. 2de deel, bl. 62 in nota.

laeto animo scribit: *vos estis Epistola nostra.* Tali victoria ab iis reportata, alacritate et gaudio commovet, et hujus dicti argumenta in mentem revocat, s. 2 et 3. Quidni laetaretur Paulus, cum hoc omnibus omnino manifestum esset, s. 3? Inprimis autem gaudio gestit animus cum mente sua volvit doctrinae, quam annunciarerat, praefantiam; quod sane unicuique, sect. 4-12. legenti, in oculos incurrit. Inest enim hilaris et concitatus sensus repetitis continue formulis: *πῶς δυχὶ μᾶλλον. Qul non potius ministerium Spiritus erit gloriosum?* s. 8. *πολλῷ μᾶλλον. multo magis ministerium justitiae abundat gloria!* s. 9. *πολλῷ μᾶλλον τὸ πένον, ἐν δόξῃ! multo magis id, quod manet, glorio-* sum! s. 11. Et profecto, quicunque animos, variis affectibus agitatos, attendere solet, is laetitiam facile animadvertet, cum in omni loco gaudii vestigia adsunt; uti C. IV. s. 8 et 9. verba illa: *op- pressi sumus, at non depresso, cert. laetos animi sen- fusi produnt.*

Id autem in primis manifestum est in posterio-
ni Epistolae parte, ubi Paulus se suamque causam
fortiter defendit, inde a C. X. 1. ad epistolae finem. —
C. X. 7. *τὰ κατὰ πρόσωπου βλέπετε, (1) οὐ τις πε-*
τοῖθεν ἔσυτῷ χριστοῦ εἶναι, τοῦτο λογιζέσθω πάλιν
ἴφ' ἔσυτον, ὅτι καθὼς ἀυτος χριστοῦ, οὗτω καὶ
ἵμεις (2). Quae Jacobitae prae se ferebant, majori
jure sibi vindicare poterat Paulus. Haec ei sum-
mam

(1) Jacobitas significare videtur *is πρόσωποι* joctantes
cf. supra § 2. p. 17. (2) *χριστοῦ* additur in recepto textu.
Deest in B C D F G. 13. 31. 17. Ed. Verss. Syr. utr. Erp.

mam laetitiae causam praebebant, quae in ipsis, ni fallor, cernitur verbis. Omnis verborum ratio; earum constructio; abruptum et ellipticum dicendi genus: *ita et nos*, quod triumphantis ad instar proferatur, laetum prodit animi sensum. Augetur autem illa laetitia, quando laetam de Evangelio ultrius (1) propagato, spem iis indicat s. 15: οὐκ εἰ τὰ ἄμετρα καυχῶμενοι ἐν ἀλλοτρίος κόποις, s. 16. οὐκ εἰ ἀλλοτρίῳ κανόνι εἰς τὰ ἔτοιμα καυχήσαθαι. (2) Cap. XI et XII. plena sunt gaudii documentis in iis, de quibus gloriatur Paulus. Verba illa animum ejus tam accurate depingunt, ut penitus eum noscamus, et cum laeto gaudeamus ob justam suam gloriandi causam, quod in primis futurum puto, C. XI. 22-30. Idcirco laete recordabatur inumeris sui authentiam; atque illo ex sensu explicanda sunt, quae habentur, s. 32 et 33., de liberatione ex urbe Damasci; et quae in mentem ei veniebant, quum tantus ei esset gloriandi impetus. Haec nisi admittantur, quo modo illa h. l. scribere potuerit, non constat. Ita summo imbuebatur gaudio in conscribendis iis,

quae

Copt. Aeth. Arm. vulg. It. Chryst. Theodor. Theopyl. Ambros. aliis, quapropter cum GRIESBACHIO vox omittenda est. Confirmat ejus omissionem concitatus Pauli animus. Recte ERASMO explicandae rei gratia additum videtur; forte a librariis animum auctoris haud observantibus. (1) Εἰς τὰ ὑπερβατά τινά. Ita recte post CHRYSOSTH. THEOPHYL. AMBROSIUM interpretatur ERASMUS: *Ulteriora vobis i. e. quae ultrayos sunt, longius et in alijs populis.* Est enim ὑπερβατά adverbium: *trans*, *ultra*, cf. SCHLEUSNER ad. VOC. (2) Ejus nativam vim recte percepit Cl HAMELSVELD: ZONDER dat wij behoeven te roemen over het geen in eens anderen kring gelegen, en reeds door een ander bearbeitis, cf. Aant. op 't N. T. ad. 1.

quae Cap. XII. leguntur, in quo tot tantaque praedicat, quibus eum beaverat Deus.

Neque minus laetitiae testis est faceta illa *Ironia*, quae in hac epistolae parte regnat. Illa nullibi utitur Paulus, nisi omnino ei persuasum sit de justa sua causa, de argumentorum genuina vi, et de adversariorum temeritate, qui tali scribendi modo optime refelluntur. Hac igitur usus, gaudio exsultat. Ironiam enim adhibenti haud dubium est, leves esse calumnias, et facile explodi posse: quippe nihil majus in nobis creat gaudium, nisi persuasio justam nos in apologiis tueri causam, et levia esse, quae proferunt adversarii. Tune quidem ad hilaritatem excitamur. Tunc multa adversariis largiri videmur; sed vocabulo utimur, quo significetur ejus contrarium, oriturque Ironia. Ita hac in apologia Paulus saepissime egit, e. g. C. XI. 1.: *Utinam toleratis paulisper insipientiam meam, imo etiam tolerate me.* f. 16. *sin minus, ut insipientem accipite me, ut paululum et ego glorier.* C. XII. 13. *Concedite mihi hanc injuriam.* — In his laeto perfusus erat sensu, ideo levia et ridicula esse illa, quae proferrent adversarii.

Sed insuper alia fuerunt, quibus Paulus gaudebat. Ne multa afferam, reputetis *Corinthiorum, Macedonum et suorum in Evangelio annunciendo sociorum conditionem*, cuius recordabatur Apostolus. Corinthii enim Pauli monitis morem gesisse videntur, accepta priori ejus Epistola; incestum enim ex ecclesiae societate expulerant, II. 5 - 11. VII. 11., Apostoli causam ab adversariis defenderant, VII. 7.,

quin et ejus ferebantur desiderio, VII 11.,
 vitia sua multum jam correxisse videntur. Forte
 mos ille perversus epulas sacras in Deastrorum
 templis celebrandi, et donorum *πνευματικῶν* abusus, h. t. jam fuere emendata; cuius
 laeti nuncii certiorem eum fecisse videtur Titus.
 Quae omnia uberrimam gaudii causam Paulo pre-
 bebant. Accesit eorum alacritas ad juvandos pau-
 peres, quam non ignorabat Paulus, C. VIII. Prom-
 tus enim Corinthiorum animus (1), VIII. 11. IX 2.,
 Apostolo gloriandi de Achaeis apud Macedones
 praebebat ansam, tantumque laetandi causam, ut eam
 reticere non posset, verum clausulae loco addat:
Χάρης δὲ τῷ Θεῷ. IX. 15.

At gaudium in hac Epistola gaudio succedit. Con-
 spicuum est illud iis in locis, in quibus de *coeti-
 bus Christianis, in Macedonia conditis agit, in primis*
 C. VIII. 1. coll. VII. 16. Scripturam Apost. in fine
 pericopae, quae gaudio eum impleverat: *Lector,
 quod penitus confidam de vobis*, VII. 16. Quibus
 scriptis, in mentem revocat, sibi cum Corinthiis
 de eleemosynis pro pauperibus Hierosolymitanis esse
 agendum; atque ita laetissimus in animo excitatur
 sensus, quum Christiani Macedones *supra vires vo-
 luntarii fuerunt*; quam liberalitatem summis even-
 hit laudibus. Nec mirum eum hac in re celebranda
 laetitia sensu fuisse perfusum. Quibus omnibus, ex
 Pauli indole, qui amore erga omnes Christianos s. pau-
 peres s. divites ferebatur, ex tota contexta oratione, et
 ex sect. 5. *Non sicut sperabamus (fecerum), sed semet*

ip-

(1) *Πρεσβυτερία*, vertentibus ERASMO et GROTIUS, ad l.

ipso dederunt primum Domino, (dein) nobis, novum posit addi pondus.

Praeterea *ex collegarum conditione gaudium* percepit insigne. Summopere enim laetabatur Paulus, quando Evangelii nuncios animadverteret, propagandae doctrinae Christianae studiosos, et humanitatis officiorum exsequendorum cupidos. Talem autem esse novit Titum, qui sollicitudine (1) erga Corinthios ducebatur; qui *σπουδαιότερος ὑπάρχων, ἀυθαίρετος ἐξηλθε πρὸς ἀυτοὺς*, VIII 17. (2). Tales habet ceteros socios, quos C. VIII. 18 - 22. recenset, eorumque recordatus, ubi se ad scribendum accingit, laeto illo sensu adeo est perfusus, ut antea jam scribat: *χάρις δὲ τῷ Θεῷ*. VIII. 16.; formula, ut supra vidimus, exsultandi.

Pauli animus dolore fuit commotus.

Nulla itaque habetur Epistolae pars, e qua sumnum Apostoli gaudium non cluceat. Sed alius praeterea dominatur in hac Epistola *sensus, doloris puta et tristitiae*, cui „subjecti sunt metus, pudor, contemptus, ira, et odium” (3); de quo sensu nunc agamus.

Prima doloris causa in conscribenda epistola nata fuit *ex Corinthiorum schismatibus et vitiis*. — Haec quidem in primis in priori epistola perstrinxerat. Etiamsi vero in hisce literis Pseudapostolos carpit, et eorum calumnias avertit, bina tamen adsunt loca, in quibus schismata et vitia ista recenset.

A-

(1) *επειδὴ*, verentibus ERASM. et GROT. ad l. (2) De difficultiori hoc loco vid. infra ad §. 4 (3) Cf. BAUER Rhet. Paul. T. I. p. 443.

C 3

Apostolus enim Cap. XI. 4. loquitur de τῷ ἐρχόμενῷ, ἄλλον Ἰησοῦν κηρύσσοντι; (1) significans, ut videtur, Pseudapostolum, qui nuper Corinthum advenerat, et Paulum praeoccupare volebat, sed aliam eos docuerat doctrinam. Spectat itaque schismata, inde exorta, et vitia, quae illie jamjam vigerent. Illo de doctore locutus ad Corinthios dicit: καλῶς ἀνείχεσθε. Pulchre eum toleratis! (2) Vidimus antea Ironiam laeti animi esse indicium: at illa varia est, gigniturque ea simul indignatio, qua commoti adversarios perstringimus. Nunquam vero reperitur istiusmodi indignatio absque animi dolore.

(1) ἀ iεχίμων. Plurimi interpretes, doctrina et hermeneutico acumine insignes, quales BEZA, ERASMUS SCHMIDTUS, MOSHEM, HEUMAN, HAMELVELD, PERPONCHER, alii, vocem hanc indefinite sumunt: *si quis venit s. forte venturus; indien er iemand komt.* Verum ERASMUS, (N.T. in Operum T. 6. p. 388. et Paraphr. T. 7 p. 674) GROTIUS, GREEVE cum *lulgata* definite sumunt articulum: *is, qui ex Iudaea ad vos venit,* (interprete GROTI) cui libenter assentior. (2) οὐδὲ ἀνίκητος. Praeferenda videtur lectio ἀνίκητος, pro ἀνίκητε. Habet illam Codd. D E G, 37, 39, 46. 64, 67** 73, 80, al. 10. Mt. 9. alii, prob. GRIESBACHIO. — Verum nullus facile invenitur locus, cuius explicatio tot laborat diversis Interpretum sententiis; de quibus cf. HEUMAN. et ROSENMULLER ad l. Hic praefert versionem: *Credo vos eum libenter esse suscepturos;* quam ex eo proposuit KUTTERUS *Hypomn.* in N. T. p. 337. ERASMUS, VATABLUS, GROTIUS: *Recte sane eum toleraretis,* vel *ferretis,* vel *pateremint.* Item fere LUTHERUS et MOSHEMIUS. — Cl. GREEVE deesse putat vocem *υπ.* Verum subintelligi vocem *αὐτοῦ* docet verborum cohaerentia. — Maxime mihi placet sententia JAC. CAPPELLI, qui haec verba ironice accipit: *pulchre (eum) toleratis,* vertente Cl. HAMELSV.: *zoó verdraagt gjíj zulks al heel fraat.* Scilicet Paulus metuit, ne corrumpantur Corinthii, cuius vestigia invenire sibi videbatur in recenti doctoris cujusdam adventu, quem jamjam tolerabant Corinthii. Hanc interpretationem contexta oratio suadere videtur, cf. f. 19-20. et Marc. VII. 9. γάρ) f. 5. sed, autem, vero, coll. Rom. IV. 13-15. V. 7. IX. 6. Marc. XII. 36.

re. (1) Indignabatur itaque P. quod talem tolerarent doctorem, et ironica dictione suam indignationem egregie declarat. Nec mirandum adeo indignari Apostolum, omnem qui navaverat operam, ut Corinthios veram edoceret Evangelii doctrinam. Vix autem recens advenerat doctor, aliam propónens doctrinam, quin tolerarent istum Corinthii, prouti Paulum ferebant. Hancce porro tristitiam testatam facit indignantis illa formula, s. 5.

Sed alium habemus locum, XII. 20.: *Metuo enim, ait, ne forte, quum venero, non quales velim, reperiam vos.... ne forte sint lites, aemulationes, irae, contentiones, obtrectationes, cet. ne iterum, ubi venero, me deprimat Deus.* Adest causa doloris in libibus, dissidiis et sectarum studiis. Nec mirum! Erat enim Apostolus pacis studiosus, et Corinthiorum salutis cupidissimus. Ea propter moerore afficiebatur: atque hoc eo magis, quod sibi ita videretur *ταπεινώθεις* a Deo; et quia hoc dolebat, repente ingrato argumento finem facit, ut solent, qui ingratos sensus a se avertere cupiant.

Inprimis autem dolore commovebatur et tristitia *ob calumniam, qua Corinthi cum petebant Pseudapostoli;* in qua quidem causa insignis Epistolae pars versatur. Hujus autem rei vis ut percipiat, cogites, qualis Paulus apud Corinthios fuerit: ejusque diligentiam, studium et zelum pro coetu Corinthiaco animadvertis, in mittendis nunciis, in colloquio cum coetus legatis, in conscribendis

Epis-

(1) Cf. ERNESTI *Initia doctr. solidioris*, P. I. S. III. C. II. §. 329 sqq. p. 126.

Epistolis, in curis ac laboribus in eorum gratiam suscep-
tis, in precibus coram Deo fusis. Quid plu-
ra! puros eos Deo proponere studuerat, XI. 3.
Vel sic tamen in ejusmodi coetu calumniam aver-
tere debebat. Profecto haec omnia non poterant non
vehementer Apostoli animum turbare, et indignationis
sensu eum perstringere. Quum autem Apos-
tolus per omnem fere Epistolam, exceptis Capp.
VIII et IX., in eadem hac causa versetur, sponte
patet, ingratum hunc animi sensum per omnem re-
gnare epistolam, et Paulum ubique vexavisse.

Verum audiamus ipsum. Recordabatur calum-
niae, I. 17. — II. 3., qua temeritatis et vanitatis
accusabatur. Apostolus antea sese venturum fore
affirmaverat, sed nondum venerat. Hancce igitur
causam arripiebant falsi doctores, jactantes Docto-
rem, qui in promissis factisque suis inconstanter age-
ret, itidem in doctrina varium futurum. Quae qui-
dem Paulo, Christum semper eodem modo annuntian-
ti, perquam ingrata esse debebant, stomachum-
que ei movere. Taedio itaque, et tristitia plenus,
haec omnia refutat: id quod ipsa verba indicant.
Leviter primum eos hoc in loco reprehendit, sed
dein sensim sensimque magis commovet, cuius rei
indicia sunt, quae leguntur Cap. I. 23.: *Ego ve-
ro testem Deum invoco ἐπὶ τὴν ἐμὴν ψυχὴν.* (1)

For-

(1) ἐπὶ f. de: testis de animo meo. Cf. 2 Cor. II. 3.
Marc. IX. 12. f. contra, aduersus, in. Ita BEZA: *in ani-
mam meam*, i. e., *contra, ritae meae periculo*, et GROTIUS:
cum maximo meo malo, si fallo. Prius eligendum videtur.
Recte autem annotavit KRAUSE. (Progr. II. I. p. 6.) Pau-
lum nequasquam ad novum transire argumentum, quae RO-
SENMULLERI est sententia, sed in refellendo pergere,

Forte eadem illa gravis simul et acerba oratio obtinet in C. II. 1., quae arctissime cum I. 24. jungi debet, et in qua magna est vocis *τοῦτο* vis. Hand semel eadem ratio in sequentibus obtinet; sed, nemis prolixa fiat disputatio, ea mitto, et ad posteriorem Epistolae partem, Cap. X. sqq. accedo. Doctrinae et institutionis Paulinae vim et efficaciam omni ratione debilitare studebant Pseudapostoli, quorum calumniam acriter avertit. Dicebant isti *Epistolas quidem esse graves et validas, sed praesentiam corporis infirmam, et sermonem nihil.* Cujus injuriae resellendae necessitatem Paulo ingratum movisse in animo sensum, dubium non est. Quapropter graviter ait et indignatus: *Hoc cogitet istiusmodi (homo)... non enim audemus nos inserere aut conferre.* cert. Quin et in toto hoc loco concitati animi indicium praebet ipsa oratio. Atque eodem impetu hisce finem imponit, et quasi dixisse videtur: *sed satis de his, ceteroquin qui gloriatur, in Deo glorietur.* X. 17. (1) Dolor autem, quem ex eorum vitiis Paulus perceperat, eo fuit adactus, quod illis Pauli auctoritas Corinthi imminueretur: id manifestat aperte XI. 5.: *Puto enim me nihil inferiorem fuisse τοῖς ὑπερλαγ ἀπάσοις;* iis, quos vos eximios habetis, Apostolis. (2) Haec sane sunt doloris et irae effata, quippe Pseudapostoli omnia Pauli dicta et facta in malam verte-
bant

(1) δι ceterum, ceteroquin, cf. I Cor. VII. 1. XII. 1. XV. 1. Ita verterunt e veteribus BAZA; e recentioribus HAMELS. alii: *Voorst.* Minus recte nostros habent: *Doch.*
(2) Jacobum vel Petrum spectari supra vidimus §. 1.

bant partem ; et in eo , quod gratuito Evangelium iis annunciarerat , quod alias spoliaverat (1) Ecclesiis , accepto stipendio , ut Corinthiis inserviret , Apostoli arguendi et parvi faciendi causam invenire sibi videbantur . Hanc quidem accusationem h. l. refellit Apostolus : at ita refellit , ut valde dolere videatur . Quaerit autem : *quapropter illud feci ?* f. 11 , coll. f. 7 et 8. Suspicio vero forsitan suborta , num diligit eos , summo dolore ejus animum afficit , et ante , quam huic quaestioni respondet , tristis ait : f. 12. *δ Θεος αἰδεν.* *Deus novit.* Dein recordatur summae eorum perversitatis , f. 13 , sqq. ; et imago , a Satana defumta , concitatae mentis est indicium .

Nec minus ingrato animi sensu perfusus , Cap. XII. causam suam ab adversantibus tuctur . Amore , quo Corinthios erat prosecutus , plenus , illorum erga se studium languescere videbat , quam ob rem se illis opponit , addens : *etiam si , abunde vos diligens , minus diliggar.* (2) Quin in tota Cap. XIII. severa illa adest dictio , quae fortiter illum ac studiose tantam hanc rem tractare ostendit , quaeque mentem pingit dolore aegerrimam , f. 2 , 3 , 6 sqq. , et gravibus additis mi-

nis

(1) Vocem hanc *ἰρύστες* dictionis fervorem indicare , observavit Ven HASELAAR . *Disf. Exeget. de nonnullis Actuum Apost et Epist. Paul. ad historiam Pauli pertinentibus locis* , Lugd. 1806. p 100. qui omnino hic loci consulendus est . (2) *ἴ εἰ καὶ* *si etiam , quando etiam , etiam si* cf. Hebr. VI. 9. Phil. II. 17. *ἀγαπῶμεν* In indicativo sumitur a GROTI , LUTHERO , MOSHEM. HAMELSV. VLOTTEN , PERPONCH. Conjunctive vero explicant ERASMUS , BEZA , HEUMAN. p. 438. ZACHARIA (*in Paraphr. p. 236.*) GREEVE , alii Quae sane explicatio contexta oratione comprobatur ; verum quocunque modo accipias , indignationis indicia haud dubie ei insunt .

nis, quas Apostoli auctoritate eloquitur, huic apoloiae satis diu, ut videbatur, protractae, finem imponit.

Denique ingrato et acerbo sensu in scribendo afficiebatur, *ob necessitatem gloriandi sibi impositam*, uti epistolae argumentum ubique indicat. Et quis quaeso illud in Paulo miretur, modesto illo, nec vanae gloriae cupido: quippe qui omnia Deo tribuit, pristinamque vitae consuetudinem, Christianis sacrī adversam, continue memorat? Illa igitur gloriandi necesitas ei taedium movebat, teste tota hujus Ep. cohaerentia. Nec est quod illud ubique fere digito quasi commonstrem. — Cap. IV. 1. „Paulus se opponit iis Religionis Christianae doctoribus, qui Judaeorum arrogantiam foverent, et quo plures Christianis sacrī conciliarent fautores, Mosaicae constitutioni majus, quam par esset, pre-
tium statuerent.” (1) Ita coactus, ut suam agendi rationem et doctrinam contra hosce tueretur: *non segnescimus, ait, sed abdicavimus dedecoris tegumenta, non incidentes cum calliditate.. sed declaratione veritatis commendantes nos ipsos apud omnem conscientiam hominum, in conspectu Dei, et dein s. 6. Deus... splenduit in cordibus nostris.* Quibus scriptis, ut jactationis speciem a se aver-
tat, addit: *habemus autem huncce thesaurum in testaceis vasculis*, ut Dei Christique celebretur glo-
ria. In quibus observare licet, quam ingratum et dolentis animi sensum ista gloriatio in Apostoli
men-